
 

 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в Регламент Думы города Иркутска  
 
 
Принято на   64  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                              «  30  »   мая   2024 года  
 
 
 

Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 30, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в Регламент Думы города Иркутска, утвержденный решением 

городской Думы города Иркутска от 4 июня 2004 года № 003-20-440543/4, 
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 22 декабря 2023 года № 007-20-058770/3, следующие изменения: 

1) статью 16 дополнить частью 7 следующего содержания: 
«7. Повестка заседания комиссии формируется председателем комиссии на 

основании плана работы комиссии на соответствующее полугодие и поступивших 
предложений.   

Предложения о включении внепланового вопроса в повестку комиссии 
направляются в аппарат Думы города Иркутска не позднее, чем за 5 дней до дня 
заседания комиссии.  

В первоочередном порядке в повестку заседания комиссии включаются 
вопросы о рассмотрении проектов решений Думы и о рассмотрении плановых 
вопросов.»; 

2) часть 2 статьи 19 дополнить пунктом 2.7 следующего содержания: 
«2.7. Осуществляет предварительное рассмотрение заявления Губернатора 

Иркутской области о применении к депутату Думы города Иркутска, мэру города 
Иркутска мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона 

consultantplus://offline/ref=198C8F44BF0284F00C85B6DA725577836F7851E590FD9F33AA273582BFE3CA4B4166DF78F0069A4F66F320D85B7BF7080D57E0C11EB13E06N9h4B
consultantplus://offline/ref=198C8F44BF0284F00C85A8D764392D8F6C7B06E193F89460F67733D5E0B3CC1E0126D92DB342944763F876811A25AE594B1CECC302AD3F068A9DC23DN1h8B
consultantplus://offline/ref=198C8F44BF0284F00C85A8D764392D8F6C7B06E193F89460F67733D5E0B3CC1E0126D92DB342944763F877881E25AE594B1CECC302AD3F068A9DC23DN1h8B
consultantplus://offline/ref=198C8F44BF0284F00C85A8D764392D8F6C7B06E193F89460F67733D5E0B3CC1E0126D92DB342944763F8778C1D25AE594B1CECC302AD3F068A9DC23DN1h8B


 2 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.»; 

3) в статье 26: 
абзац третий – четвертый части 2 изложить в новой редакции: 
«На основании поступивших предложений аппарат Думы составляет проект 

плана работы городской Думы (с учетом требований, установленных частью 3 статьи 
48 настоящего Регламента в отношении вопросов, включаемых в повестку 
депутатских слушаний) и представляет его Председателю городской Думы и мэру 
города (в случае его временного отсутствия – временно исполняющему полномочия 
мэра города) для доработки за 15 рабочих дней до начала очередного полугодия.  

Аппарат Думы с учетом замечаний и предложений Председателя Думы, Совета 
Думы, мэра города (в случае его временного отсутствия – временно исполняющего 
полномочия мэра города) подготавливает проект решения городской Думы о плане 
работы Думы на очередное полугодие.»;  

дополнить частью 21 следующего содержания:  
«21. Проект решения городской Думы о плане работы Думы на очередное 

полугодие подлежит предварительному рассмотрению на заседаниях всех 
постоянных комиссий Думы города Иркутска.   

По результатам рассмотрения проекта решения комиссия принимает решение с 
рекомендациями принять проект решения о плане работы Думы на очередное 
полугодие в предложенной редакции или с учетом поступивших предложений 
комиссии.  

Анализ и доработка проекта решения городской Думы о плане работы Думы на 
очередное полугодие с учетом поступивших предложений от постоянных комиссий 
осуществляется Советом Думы. Окончательная редакция проекта решения Думы о 
плане работы Думы на очередное полугодие направляется мэру города Иркутска за 
день до заседания Думы города Иркутска.»;  

4) в статье 46:  
часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Тайное голосование проводится с использованием КСА. 
По решению городской Думы, принятому большинством от присутствующих 

на заседании депутатов, тайное голосование проводится с использованием 
бюллетеней для тайного голосования, форма которых утверждается решением 
городской Думы.»; 

дополнить частью 14 следующего содержания: 
«14. При проведении тайного голосования с использованием КСА данные об 

индивидуальных результатах голосования депутатов в памяти КСА не сохраняются.»; 
5) часть 1 статьи 51 изложить в новой редакции: 
«1. В случае отсутствия депутата городской Думы на заседаниях городской 

Думы, депутатских слушаний, комиссий (ухода с заседаний городской Думы, 
депутатских слушаний, комиссий) в течение трех заседаний подряд без уважительных 
причин, невыполнения депутатом поручений городской Думы  
(в том числе ее органов и их руководителей), либо неучастия в более чем половине 
(ухода более чем с половины) заседаний комиссий, рабочих групп за полугодие без 
уважительных причин, вопрос о неучастии депутата в работе Думы выносится на 
рассмотрение Комиссией по мандатам, регламенту и депутатской этике.  



 3 

Уважительными являются причины, указанные в абзаце втором части 2 
настоящей статьи.  

Аппарат Думы города Иркутска в течение трех рабочих дней со дня заседания 
городской Думы размещает на сайте городской Думы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» сводную информацию об участии 
депутатов городской Думы в заседаниях городской Думы, депутатских слушаний, 
комиссий, рабочих групп, заверенную председательствующим на соответствующем 
заседании, а также направляет данную информацию председателю Комиссии по 
мандатам, регламенту и депутатской этике в целях дальнейшего рассмотрения.  

Сводная информация об участии депутатов городской Думы в заседаниях 
городской Думы, депутатских слушаний, комиссий, рабочих групп  рассматривается 
на заседаниях постоянной Комиссии по мандатам, регламенту и депутатской этике не 
реже чем один раз в три месяца, а также на заседаниях депутатских слушаний не реже 
чем один раз в полгода.»;  

6) статью 651 дополнить частью 4 следующего содержания: 
«4. Предложения об изменении проекта решения Думы о плане работы Думы 

на очередное полугодие вносятся в порядке, установленном статьей 26 настоящего 
Регламента.»; 

7) часть 1 статьи 68 изложить в новой редакции:  
«1. Ответственная комиссия осуществляет предварительное рассмотрение 

проекта решения городской Думы, внесенного в Думу города Иркутска. По 
результатам предварительного рассмотрения проекта решения городской Думы 
комиссия принимает решение с рекомендациями: 

о принятии решения в предложенной редакции; 
о принятии решения с учетом поправок, внесенных субъектом права 

правотворческой инициативы или его представителем; 
о направлении проекта решения с учетом замечаний, предложений, поправок 

на доработку; 
об отклонении проекта решения. 
При рассмотрении проекта решения Думы о плане работы Думы на очередное 

полугодие  комиссия принимает одно из решений, предусмотренных частью 21 статьи 
26 настоящего Регламента.»;    

8) часть 1 статьи 76 изложить в новой редакции: 
«1. Официальным опубликованием решения городской Думы считается первая 

публикация его полного текста в одном из следующих периодических печатных 
изданий: газета «Иркутск», газета «Иркутск официальный», «Ведомости органов 
местного самоуправления города Иркутска» или первое размещение его полного 
текста в сетевом издании «ИРКУТСКИНФОРМ.РФ» в соответствии со статьей 481 
Устава города Иркутска.».  
 

2. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
 



 4 

2) внесение оригинал решения Думы города Иркутска от 4 июня 2004 года 
№ 003-20-440543/4 «О Регламенте Думы города Иркутска в новой редакции» о 
внесенных настоящим Решением изменениях. 
 
 
Председатель Думы  
города Иркутска                
                        
      
________________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  31   »    мая     2024г. 
№ 007 - 20 - 640392/4 
 

Мэр  
города Иркутска 
 
 
________________ Р.Н. Болотов 
 
 

  
 

 


